Ata n.07/2022 - Reunião da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação

em Educação da UFF, realizada em 05/12/2022

Aos cinco dias do mês de dezembro de 2022, às 9:00 h, reuniram-se via on-line os

integrantes da Comissão de Bolsa: professoras Maria Cecilia Fantinato, Nívea Maria da

Silva Andrade, o/a(s) doutorando/a(s) Bruno Venancio de Oliveira e Patrícia Gama

Temporim Cansi, e o assistente em administração Gian Anselmo da Fonseca. A

professora Nívea iniciou a reunião colocando o caso do doutorando Vinicius Melo, que

fora do professor José Roberto e atualmente é orientado pela professora Sandra Selles. A

Comissão leu o parecer da orientadora no relatório do bolsista, onde essa aponta a

ausência de produção do estudante e sua preocupação de que este não atenda ao prazo de

qualificação dos bolsistas. Após alguma discussão, a Comissão decidiu que seria enviada

uma mensagem ao bolsista alertando-o sobre o risco de vir a perder a bolsa e que também

seria dado um informe a respeito do andamento do caso na próxima reunião do Colegiado.

O próximo ponto foi a situação da doutoranda Livia Mouriño de Mello, contemplada com

a bolsa FAPERJ nota 10, mas que ainda constava como bolsista do CNPq, pelo fato de a

coordenadora Zoia Prestes não estar conseguindo retorno desta instituição às suas

tentativas de cancelamento da bolsa CNPq da referida estudante. A Comissão decidiu

então informar à Livia sobre o possível recebimento de duas bolsas neste período, e da

necessidade de devolução ao CNPq da bolsa recebida em duplicidade. Simultaneamente,

a Comissão decidiu intensificar o apoio à Coordenadora no sentido de obter maior

celeridade no contato com o CNPq. Em seguida a Comissão discutiu sobre a solicitação

de prorrogação de defesa de mestrado por Lúcio Braga, orientado pelo professora Sônia

Rummert. A Comissão deliberou que manteria sua bolsa, caso a prorrogação fosse

aprovada na reunião do Colegiado do Programa, por considerar que recebeu a bolsa

recentemente. Também foi debatida a necessidade de divulgação das candidaturas a bolsa

aos novos mestrandos aprovados na seleção em fase de finalização. O discente Bruno

informou, em seguida, que foram concedidas três bolsas de doutorado e uma de mestrado,

seguindo a ordem do ranqueamento. A candidata Ravelly Machado Soares Gütensperger,

entretanto, por não ter conseguido abrir a conta do Banco do Brasil a tempo, permanece

em segundo lugar na lista de ranqueamento do Doutorado. Em seguida, a Comissão

aprovou a atualização do ranqueamento de solicitação de bolsas de mestrado e de

doutorado, listada ao final desta ata. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada

às 10:30, e eu, Maria Cecilia Fantinato, lavrei a presente ata.

RANQUEAMENTO DE SOLICITAÇÃO DE BOLSA

Doutorado

Ana Lucia Medina Maya

Ravelly Machado Soares Güntensperger

Marcia de Souza Menezes Concencio

Erondina Santos de Araujo

Ednilsa Carmen de Mendonça

Jéssica Gomes das Mercês Costa

Patricia Gama Temporim Cansi

Joana Paula dos Santos Gomes de Oliveira

Andreza Cristina Rangel Prevot

Lidiane Barros Lobo

Maira Rocha Figueira

Luciana Maria Saldanha Kuenerz

Dayane Cabral Leite

Neusa Maria Santann de Oliveira

João Augusto Galvão Rosa Costa

Carlos Wendell Pedrosa dos Santos

Mariana Mizael Pinheiro da Silva

Angelica Duarte da Silva Araujo

Julio Cesar de Moura Dias

Marcia da Silva Freitas

Denise de Santos Lima

Reinaldo Nicolai Filho

Mestrado

Debora Cristina da Silva Cruz Conceição